
XIV CONGRESO INTERNACIONAL DE HISTORIA AGRARIA 
(BADAJOZ, 7-9 DE NOVIEMBRE DE 2013) 
 

PROGRAMA DEFINITIVO 
 

ORGANIZAN: 
SOCIEDAD ESPAÑOLA DE HISTORIA AGRARIA (SEHA) 

ÁREA DE HISTORIA E INSTITUCIONES ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA 
Coordinador: Antonio M. Linares (alinares@unex.es) 

http://www.seha.info/ 
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09:30 - 11:30 

Plenaria I 
La modernización de la agricultura en las periferias atlánticas después de la Segunda Guerra 
Mundial 

12:00 - 14:00 

Simultánea A.1. 
Jornaleras, campesinas y 

agricultoras. La Historia Agraria 

desde una perspectiva de género 

Simultánea A.2. 
Los derechos de propiedad sobre 

la tierra: accesos, luchas, 

negociaciones, legitimidades. 

Los mundos ibéricos (I) 

Simultánea A.3. 
De acebuche a monocultivo 

industrial. Ecología, economía y 

sociedad en la historia del olivar 

 

16:00 - 18:00 

Simultánea B.1. 
De la agricultura al Estado y 

viceversa. Los flujos entre el 

Estado y el sector agrario en los 

siglos XIX y XX 

Simultánea B.2. 
Los derechos de propiedad sobre 

la tierra: accesos, luchas, 

negociaciones, legitimidades. 

Los mundos ibéricos (II) 

Simultánea B.3. 
Fascismo, franquismo y políticas 

agrarias: nuevos enfoques en 

perspectiva comparada 

18:30 - 20:30 
Plenaria II 
Instituciones, desarrollo, cooperación y conflicto agrario 

 

0
8/

11
/2

01
3 

09:30 -11:30 
Plenaria III 
Crisis económicas y crisis alimentarias en el mundo rural: los efectos de los shocks nutricionales 
a partir de patrones históricos 

12:00 – 14:00 

Simultánea C.1. 
La transición nutricional en 

perspectiva comparada: mitos y 

realidades 

Simultánea C.2. 
De los mercados de productos a 

los mercados de factores. Tierra y 

trabajo en las economías agrarias 

de América y España, siglos XVIII, 

XIX y XX 

Simultánea C.3. 
La historia rural en América 

Latina: tendencias recientes 

(I) 

 

16:00 – 18:00 

Simultánea D.1. 
Sistemas de Información 

Geográfica aplicados a 

investigaciones de Historia 

Agraria 

Simultánea D.2. 
La gestión de los patrimonios 

rurales (ss. XI-XX): administración 

y producción 

Simultánea D.3. 
La historia rural en América 

Latina: tendencias recientes 

(II) 

 

18:30 – 20:00 Sesión de Jóvenes Investigadores 

20:00 – 21:00 Asamblea General de la SEHA 

21:30 – 23:00 Cena de Clausura 

  

0
9/

11
/2

01
3 

10:00 – 14:00 VISITA A DEHESA O MONTADO 

 


